
 
 

 
DELIBERAZIONE N. ___12______ COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  RELAZIONE CONCLUSIVA SUL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE 

DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE (ART. 1 C. 612  Legge 190/2014)... 

 
 
 
L’anno     duemilasedici  addì  ventisei    del mese aprile     alle ore    19,00 
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
PONTI CELSINO Sindaco X  
CREPALDI GIAN LUCA Consigliere X  
VERCELLONI STEFANO Consigliere X  
FOZZATI SONIA Consigliere  X  
MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere  X  
ZANCATO SILVIA  Consigliere   X giustificata 
RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere  X  
MAGGIORE ENRICO Consigliere  X  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere   X giustificato 
NEGRI NATALE Consigliere X  
NALDI AURORA Consigliere  X  
 
                                                                                               Totali           ____9______    ____2________ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Gilardone dr. Roberto 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _10_  
dell’ordine del giorno. 
 
 



 
 
 
DELIBERA DI C.C. N.     12      DEL   26.04.2016 
OGGETTO:    RELAZIONE CONCLUSIVA SUL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE  

DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE (ART. 1 C. 612  Legge 190/2014). 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Richiamati: - i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 
s.m.i; - l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;   

 
Premesso che:  - il comma 611 dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015 (la 

legge n. 190/2014) ha imposto agli enti locali di avviare un “ processo di razionalizzazione” delle 
società e delle partecipazioni, dirette e indirette;  
 
- lo scopo del processo di razionalizzazione è di assicurare il “coordinamento della finanza 
pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela 
della concorrenza e del mercato ”;  
- il comma 611 ha indicato i criteri generali, cui ispirare il “ processo di razionalizzazione ”: - 
eliminazione delle società/partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 
istituzionali;  
- soppressione delle società composte da soli amministratori o nelle quali il numero di 
amministratori fosse superiore al numero dei dipendenti;  
- eliminazione delle società che svolgessero attività analoghe o simili a quelle svolte da altre 
società partecipate o enti;  
- aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; - contenimento dei 
costi di funzionamento;    
 

Dato atto che:  
- a norma del comma 612 dell’articolo unico della legge 190/2014, questo comune ha approvato 
il Piano operativo di razionalizzazione delle società con deliberazione consiliare n. 10 del 
16.04.2015 - (di seguito, per brevità, “ Piano 2015 ”);  
- il suddetto Piano 2015 è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti 
in data 19.05.2015 (piemonte.controllo@corteconticert.it);  
- il Piano 2015, inoltre, è stato pubblicato sul sito internet dell'amministrazione 
www.comune.sizzano.no.it – Amministrazione trasparente/enti controllati/società partecipate;    - 
il comma 612, dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015, prevede che la conclusione 
formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni sia ad opera d’una “ relazione 
” nella quale vengono esposti i risultati conseguiti in attuazione del Piano;   
- la relazione è proposta dal sindaco, seppur la stessa sia stata materialmente predisposta dal 
segretario comunale;   
- la stessa è oggetto d’approvazione da parte dell’organo assembleare, in modo che il 
procedimento sia concluso dallo stesso organo che lo ha avviato nel 2015;  
 
 



 
- al pari del Piano 2015, anche la relazione sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo della 
Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione;   
  
     Visto infine che questa assemblea ha esaminato la Relazione, del sindaco, conclusiva del 
processo di razionalizzazione delle società partecipate, che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;   
   
     Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e  contabile, ai sensi dell’art. 49del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 
 
All’unanimità di voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano dai nove  votanti e 
presenti 
   
                                                                           DELIBERA 
 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  
  
2. Di approvare e fare propria la Relazione, del sindaco, conclusiva del processo di 
razionalizzazione delle società partecipate, che alla presente si allega quale parte integrante e 
sostanziale;   
 
3. Di disporre la trasmissione alla Sezione Regionale della Corte dei Conti e la Pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Ente;   
 
 
 
Successivamente,  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

All’unanimità di voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano dai nove votanti e 
presenti. 
 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai seni dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs n. 267/2000. 

 

===oOo=== 

 

 
 
 
 
 
 

 



 
                

 
  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                                    F.to C. Ponti 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                 F.to R. Gilardoni 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 06.05.2016   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì       06.05.2016                                                                                    Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

        Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4,   
        D. Lgs. 267/2000. 
  X    Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del  
        D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì   06.05.2016                                                                                       Il Segretario Comunale 
                  F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   06.05.2016 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 



     Allegato alla delibera di C.C. n. 12 del 26.04.2016 

       Il Segretario Comunale 

        F.to R. Gilardone 

 

 

 

Comune di SIZZANO 
Provincia di Novara 

 

 

 

Relazione conclusiva 
del 

processo di razionalizzazione delle società 
partecipate 2015 

(articolo 1 commi 611 e seguenti della legge 190/2014)  

 

 

 

 

 

 

 

Sizzano, 31/03/2016 



 

1 
 

Relazione sul processo di razionalizzazione delle società 2015 

 

 

1. Premessa  

Il comma 611 dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015 (la legge n. 190/2014) 
ha imposto agli enti locali di avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle 
partecipazioni, dirette e indirette.   

Il comma 611 ha indicato i criteri generali, cui ispirare il “processo di razionalizzazione”: 

- eliminazione delle società/partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle 
finalità istituzionali; 

- soppressione delle società composte da soli amministratori o nelle quali il numero di 
amministratori fosse superiore al numero dei dipendenti; 

- eliminazione delle società che svolgessero attività analoghe o simili a quelle svolte da 
altre società partecipate o enti; 

- aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

- contenimento dei costi di funzionamento. 

A norma del comma 612 dell’articolo unico della legge 190/2014, questo comune ha 
approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società con deliberazione consiliare n. 
10 del 16/04/2015 (di seguito, per brevità, Piano 2015) 

Il suddetto Piano 2015 è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte 
dei conti in data 19/05/2015 (comunicazione prot. n. 3294).  

Il Piano 2015, inoltre, è stato pubblicato sul internet dell'amministrazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Enti controllati – Società partecipate”.   

La pubblicazione era, ed è, obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 
33/2013), conseguentemente, qualora fosse stata omessa, chiunque avrebbe potuto 
attivare l’accesso civico ed ottenere copia del piano e la sua pubblicazione. 

Il comma 612, dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015, prevede che la 
conclusione formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni sia ad 
opera d’una “relazione” nella quale vengono esposti i  risultati conseguiti in attuazione del 
Piano.  

La relazione è proposta e, quindi, sottoscritta dal sindaco.   

La stessa è oggetto d’approvazione da parte dell’organo consigliare, in modo che il 
procedimento sia concluso dallo stesso organo che lo ha avviato nel 2015.   

Al pari del piano, anche la relazione sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo 
della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione.  

La pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 
33/2013) e , conseguentemente, è oggetto di accesso civico. 



 

2 
 

Relazione sul processo di razionalizzazione delle società 2015 

 

 

2. Le partecipazioni societarie  

 

Al momento della stesura e dell’approvazione del Piano 2015, il nostro comune 
partecipava al capitale delle seguenti società:  

1. Società “Acqua Novara V.C.O. con una quota del 0,355%. 

2. Consorzio di diritto privato, a maggioranza pubblica, “Agenzia di Accoglienza e 
Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara con la quota del 0,70%”. 

Le partecipazioni societarie di cui sopra sono tutte oggetto del Piano 2015.  

 

 
2.1. Società Acqua Novara V.C.O.  

 

Mediante affidamento in-house, dal 2007, Acqua Novara VCO gestisce il servizio idrico 
in tutti i Comuni del territorio dell'ATO1 ed avvia il processo di progressiva 
integrazione delle gestioni. Nel corso del 2010 si completa il processo di incorporazione 
di tutti gli enti gestori del servizio idrico della provincia di Novara. Nel 2012 attua il 
processo di incorporazione di Acque Nord, società operativa controllata e nella quale 
sono già confluite le gestioni di 40 Comuni del Verbano, del Cusio e della bassa Ossola. 
Oggi Acqua Novara VCO gestisce il servizio idrico integrato in 137 Comuni delle 
provincie di Novara e del VCO, coprendo un territorio che si estende per oltre 100 km.  

La Società è nata per la gestione di servizi pubblici di interesse generale.   

I criteri proposti dal comma 611 della legge 190/2014, riguardo alle società di gestione 
dei servizi, prevedono l’aggregazione delle società di servizi pubblici locali di rilevanza 
economica.  

La norma, quindi, non obbliga alla soppressione di tali società (lett. d).  

Come già precisato nel Piano 2015, l’amministrazione intende conservare la proprietà 
della Società Acqua Novara V.C.O.  

Pertanto, nel corso del 2015, non sono state avviate procedure di liquidazione, cessione o 
fusione della società.



 

3 
 

Relazione sul processo di razionalizzazione delle società 2015 

 

2.2.  Consorzio di diritto privato, con partecipazione pubblica, “Agenzia di 
Accoglienza e della Promozione Turistica della Provincia di Novara” 

 
L'Agenzia Turistica Locale della Provincia di Novara ha il compito di organizzare a 
livello locale l'attività di accoglienza, informazione e promozione turistica. In particolare 
è nata con l'intento di fornire assistenza ai turisti, promuovere e realizzare iniziative per 
la valorizzazione delle risorse turistiche locali, nonché manifestazioni ed eventi diretti 
ad attrarre i turisti e a favorirne il soggiorno. 
Nella sua opera l'Agenzia, in quanto Consorzio, ha l'appoggio e la collaborazione di 
numerosi soci, del settore pubblico e privato che, credendo nell'importante risorsa 
rappresentata dal turismo, hanno aderito alla APTL fornendole una solida base su cui 
sviluppare il turismo novarese, puntando sull'arte, l'architettura, l'enogastronomia, la 
natura, le tradizioni di cui le nostre terre sono ricche. 
L’ATL opera senza fine di lucro e ha per oggetto sociale esclusivo la promozione dell’interesse 
economico collettivo nell’ambito turistico di riferimento. - Opera nell’ambito delle funzioni 
indicate nell’articolo 10 della legge regionale 75/96. 
 

Come già precisato nel Piano 2015, l’amministrazione intende conservare la 
partecipazione nell’Agenzia di Accoglienza e della Promozione Turistica della Provincia 
di Novara in quanto offre un servizio per il settore turistico-ricettivo unico nel suo 
genere.   
 
Pertanto, nel corso del 2015, non sono state avviate procedure di liquidazione, cessione o 
fusione della società. 
 
 
Sizzano, lì 31 Marzo 2016 
 
 
              IL SINDACO  
         F.to Celsino  Ponti 


